

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki w z. Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego w z. Roman Fengler, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 366

Poznań, środa dnia 12 sierpnia 1931

Rok XXVI

## Błąd podstawowy

Leaderzy Polskiej Partii Socjalistycznej bronią na łamach swej prasy Międzynarodówki Socjalistycznej, która na kongresie wiedeńskim wypowiedziała się za rewizją traktatów, i bronią zarazem swego w Wiedniu głosowania za odnośną rezolucją. Argumenty ich są natury zarówno personalnej, jak rzeczowej.

Pod względem personalnym pociąga w „Robotniku” poseł Niedziałkowski do współodpowiedzialności — rządowych socjalistów pp. Moraczewskiego, Jaworowskiego i Hołówkę; już bowiem kongres hamburski w roku 1923 i marsylski w roku 1925 wypowiedziały się za przeprowadzeniem rewizji traktatów, a należeli wtedy do Międzynarodówki Socjalistycznej wraz z P. P. S. Moraczewski i Jaworowski, Hołówko zaś był wprost członkiem delegacji P. P. S. w Marsylii. To kontratak dość zręczny i dotkliwy, o ile chodzi o obóz rządowy, którego prasa uderzyła w P. P. S. za uchwałę wiedeńską narówni z prasą narodową, aczkolwiek tamta kierowała się pobudkami taktycznymi, wewnętrzno-politycznymi, nie zaś zasadniczymi, jak to czyniła prasa narodowa.

Argumenty rzeczowe P. P. S. nie wytrzymują krytyki. Poseł Niedziałkowski podkreśla, że zarówno plan Davesa, jak plan Younga oznaczają w praktyce rewizję traktatów, przynajmniej rewizję przepisów gospodarczych traktatu wersalskiego, że zaś o zagadnieniu granic na wiedeńskim kongresie Międzynarodówki Socjalistycznej mowy nie było. A senatorka Kluszyńska zaznacza w „Robotniku”, że „całej Międzynarodówce Socjalistycznej znane jest stanowisko socjalistów polskich w sprawie Pomorza”. I p. Kluszyńska dodaje polemicznie, że, „gdyby na szachownicy politycznej stanęła sprawa Pomorza, a rzecznikami tej sprawy byli wyłącznie nacjonalisci z jednej i drugiej strony granicy, to w konsekwencji musiałyby przyjść do wojny”; natomiast „socjaliści znajdują sposób rozwiązania i tego trudnego zadania”.

Jak ten sposób wygląda, senatorka Kluszyńska nie zdradza. Nie zamierza myśleć jej też odwzajemniać pięknem za nadobne, a mianowicie za postawienie narodowców polskich na równi z nacjonalistami niemieckimi, i nie będziemy socjalistów polskich stawiali w sprawie granic państwa polskiego w jednym szeregu z niemieckimi socjalistami. Przeciwnie, akceptujemy bez zastrzeżeń oświadczenie przedstawicielki P. P. S., że znane jest Międzynarodówce Socjalistycznej i — dodamy — ogólnie socjalistów polskich w sprawie Pomorza. Jakakolwiek była przeszłość polityczna tych czy innych czynników, niema i nie może być w Polsce stronnictwa, któreby nietykalności Pomorza i wszystkich naszych granic nie miało w swoim programie.

Ale myślał się poseł Niedziałkowski, sen. Kluszyńska i cała P. P. S., jeżeli bagatelizują przeprowadzenie przez Niemców na terenie międzynarodowym zasady rewizji traktatów. Boć, że za tego rodzaju uchwałami stoją w rezul-

## Nominacja nowego ministra oświaty

Zostal nim poseł Janusz Jędrzejewicz

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł.). W ciągu dnia dzisiejszego nastąpiła nominacja ministra oświaty.

P. Prezydent Rzeczypospolitej, który opuścił wczoraj Wisłę, zatrzymał się w drodze do Spawy w stolicy i przyjął

na audjencji dziś rano premiera Prystora.

Prem. Prystor przedstawił p. Prezydentowi kandydaturę posła Janusza Jędrzejewicza na ministra oświaty. Prezydent akt nominacyjny podpisał.

## Rząd austriacki prosi Ligę Narodów o pomoc finansową

Wniosek Austrii rozpatrzy Liga Narodów na sesji wrześniowej

Genewa, 12. 8. (PAT). Sekretarjat generalny Ligi Narodów donosi, iż rząd austriacki nadesłał do sekretarza generalnego pismo, w którym prosi o wniesienie na porządek dzienny obrad przyszłej sesji Rady sprawy pomocy finansowej.

Rząd austriacki wskazuje na trudności, jakie wywołały komplikacje w sytuacji finansowej Austrii w ciągu ostatnich miesięcy i wyraża przekonanie, że nadeszła chwila, w której Rada winna zająć się zbadaniem trudności ekonomicznych i finansowych

Austrii oraz wyszukaniem środków naprawy. Wskutek tego Avenol wice-sekretarz generalny Ligi, oraz Lowdey, dyrektor sekcji finansowej sekretarjatu, wyjadą do Wiednia w dniach najbliższych. Po ich powrocie nastąpią układy pomiędzy sekretarjatem a przewodniczącym przyszłej sesji Rady i zainteresowanymi członkami co do dalszej procedury w tej sprawie. Wejście ona prawdopodobnie pod obrady niezależnie od projektu unji celnej niemiecko-austriackiej.

## Otwarcie międzynarodowej konferencji w Rzymie

w sprawie organizacji krótkoterminowych międzynarodowych kredytów rolniczych

Warszawa, 12. 8. (PAT). Dzisiaj rozpoczyna się w Rzymie międzynarodowa konferencja, zwołana przez Międzynarodowy Instytut Rolniczy, w sprawie organizacji krótkoterminowego kredytu rolniczego.

Sprawa ta zainicjowana została na wiosnę na terenie Rzymu i Ligi Narodów przez blok państw rolniczych, który wychodził z założenia, że międzynarodowa organizacja krótkoterminowego kredytu winna stanowić

naturalne uzupełnienie działalności Międzynarodowego Towarzystwa Rolniczego Kredytu Hipotecznego, które ma powstać w najbliższych miesiącach w myśl konwencji przyjętej przez Radę Ligi Narodów w maju rb.

Z ramienia Polski uczestniczy w konferencji p. Wacław Stanisławski — naczelny dyrektor Państwowego Banku Rolnego, któremu towarzyszy p. Paweł Żółtowski, radca Ministerstwa Rolnictwa.

## O politykę zagraniczną Czechosłowacji

Praga, 12. 8. (PAT). Naczelny organ czechosłowackiej narodowej demokracji „Narodni Listy” w artykule wstępnym rozważa zagadnienie, czy czechosłowacka polityka zagraniczna winna się orjentować germanofilsko, czy też frankofilsko. Autor artykułu podkreśla, że Czechosłowacja nie życzy sobie bynajmniej nieprzyja-

nych stosunków z Niemcami, stwierdza, że ze względu na swój rozwój w przyszłości musi się ona opierać o orientację słowiańsko-francuską, a nie germańską, która jest jednostronna, o czym wyraźnie poucza rozwój wydarzeń współczesnych, a zwłaszcza różny rozwój mocarstwowy Francji i Niemiec po wojnie.

tacie wszędzie Niemcy, ich sojusznicy i protektorzy, z tego chyba wszyscy zdają sobie dobrze sprawę.

Nasi socjaliści powiadają: Oświadczone się tylko za rewizją traktatów, mając na myśli klauzule gospodarcze; o sprawie granic nie było mowy. Ale sprawa granic nie była wykluczona, a postulat rewizji traktatów został przyjęty i w ten sposób wiedeńska uchwała Międzynarodówki Socjalistycznej stała się znowu narzędziem dalszej propagandy niemieckiej, godzącej również i przede wszystkim w granice, w pierwszym rzędzie w granice Polski. W odnośnych umowach międzynarodowych, jak w lokarneńskich, także nie zwrócono się przeciwko traktatowej granicy Polski, a jednak stwarzaniem różnicy między wschodem a zachodem faktycz-

nie — za zgodą polską — ułatwiono Niemcom polityczną ofensywę przeciwko naszemu terytorjalnemu stanowi rzeczy.

Błąd ten podstawowy powtarza się niestety z polskiej strony na gruncie międzynarodowym w działaniach zarówno rządowych, jak w zachowaniu się socjalistów: płynie się biernie z prądem fluktów internacjonalnych, chociaż czynnikami, napędzającym konsekwentnie wodę na swój młyn, jest Berlin.

Niemcy robią to z mrówczą zapobiegliwością, nie zaniedbując najmniejszej okazji. Czas byłby, żeby Polacy zdołali się na energię przeciwstawienia tej robocie destrukcyjnej zapór skutecznych.

## Zjazd legionistów świadectwem załamania się psychicznego

Z Warszawy piszą nam jeszcze o zjeździe legionistów:

Tarnowski zjazd legionistów nie był liczny. Relacje samych legionistów określają cyfrę uczestników-legionistów na niewyżej 2000, jeśli nie mniej, resztę bowiem należy zaliczyć na karb czwartej brygady, która się wzmaga w odwrotnym stosunku do sił legionowych.

W przeciwstawieniu do zjazdów poprzednich, zwłaszcza zeszlorocznego w Radomiu, zjazd tarnowski był mniej efektowny, mniej pompatyczny. Przedewszystkiem nie było pana ministra spraw wojskowych. W piśmie, odczytanem przez p. Sławka, wspomina on, że nie jest w stanie przemawiać, więc nie ma potrzeby przyjeżdżać. Ale p. minister był zeszłego roku w Radomiu i przecie wtedy także nie przemawiał. List ten stanowi przedmiot licznych komentarzy zarówno w kołach „sanacyjnych”, jak i nie-„sanacyjnych”, ale wytłumaczyć go nikt nie umie. Omawianie zaś listu i dociekanie przez „Wieczór Warszawski” spotkało się z — konfiskatą. Również komentarze wywołuje wyjazd pośpieszny, zaraz nazajutrz po zjeździe tarnowskim, do Druskienik.

Zwraca uwagę, że na zjazd nie przyjechał również i gen. Rydz-Śmigły. Nie wiadomo nic, dlaczego nie przyjechał i dlaczego nie napisał. Nie przyjechał też gen. Sosnkowski, a pismo jego do legionistów, nieogłoszone przez prasę, brzmiało znamienne, albowiem gen. Sosnkowski poza wytłumaczeniem się chorobą syna, zwrócił się do legionistów tylko z wezwaniem do oddania hołdu padłym pod Łowczówkiem, i nic więcej. Nie przybył również ani wicemarszałek Pola-kiewicz, który przecie odgrywa w tem gronie wybitną rolę, ani płk. Wieniawa-Długoszewski, bez którego trudno sobie wyobrazić zjazd, ani też szereg tużów legionowych. Czyżby tylko dlatego, że nie przyjechał p. minister spraw wojskowych?..

Na zjeździe radomskim były poszczególne grupy. Żeby wspomnieć tylko grupę gen. Roj. Poprzedzała ówczesny zjazd pewna propaganda. Wyszła broszura K. Paszkowskiego, poruszająca potrzebę zaopiekowania się zapomnianymi legionistami. Były prądy i tarcia.

Teraz zamiast tego nastąpiło zubożenie i marazm. Naprawdę przemówienia na zjeździe usiłowały podnieść nadwężoną wiarę. W rozmowach prywatnych widać pomiędzy legionistami znaczne zróżnicowanie, a przede wszystkim rozgorczenie do tych, którzy wysunęli się na front, gdy im los wyznaczył dotychczasowe miejsce niepokojące. Niema też owej buńczucznej wiary, jaka dawniej cechowała ten obóz. Widać zewsząd załamanie się psychiczne.

Już nie mówiono o konieczności zmiany ustroju państwa. Nie mówiono o tem także na posiedzeniu B. B. w początku sierpnia. Zagadnienie zmiany ustroju schodzi na plan dalszy, gdy na front wysuwa się konieczność życia. A z życiem uporać się najtrudniej. Silniejsze ono nad wszelką doktrynę.

H. W.

## Agencja „Iskra” przeczy

Wiadomość z Berlina o rokowaniach, zmierzających do zastawienia polskiego monopolu spirytusowego grupie polsko-amerykańskiej za cenę pożyczki dolarowej, podało również warszawskie „ABC”.

„Sanacyjna” agencja „Iskra” przeczy wszystkim. Czy istotnie nie było żadnych rokowań? Czemu przeczy tylko agencja prasowa?























Dnia 12 sierpnia r. b., o godzinie 5,30, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

## Józefa z hr. Mielżyńskich Józefowa Wichlińska

Dziecko Marji

o czym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni  
mąż z dziećmi i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w Chobienicach, w piątek, dnia 14 sierpnia r. b., o godz. 11. Chobienice, stacja Zbąszyń, dnia 12. 8. 1931. dw 814

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowomiejski 10 tel. 1045



Dnia 10 sierpnia r. b., o godzinie 9 rano, zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka i teściowa, ś. p.

z Wolniewiczów

## Prakseda Gramlewiczowa

w 77 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13 b. m., o godzinie 4 po poł., z domu żałoby. Msza św. tego samego dnia, o godzinie 9 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni  
córki, syn i synowa.

Ostrów Wlkp., Rozdrażewo, Poznań. zw 10465



Dnia 9 sierpnia 1931, zmarła żona członka Towarzystwa naszego, ś. p.

## Łucja Mossakowska

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13 b. m., o godzinie 18 z Zakładu św. Józefa.

O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców  
Wypadek 215. w Poznaniu. rw 2 366

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym i Znajomym, za szczerze dowody współczucia oraz liczne wieńce i udział w pogrzebie mego najdroższego męża, naszego ukochanego ojca, ś. p.

## Teofila Kielczewskiego

składając najserdeczniejsze

## Bóg zapłać!

w głębokim smutku pogrążeni  
żona i dzieci.

zw 10 463

**Kancelarja**  
adwokacka i notarialna  
na prowincji, zaraz do odstąpienia. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 10 458

## Hurtowny skład

kolonialny z nowoczesną palarnią kawy w pełnym biegu korzystnie sprzedam.  
Zgłosz. do Kurjera Pozn. pod rw 2320

## DRZEWA IGLASTE (konifery)

wszelkiego rodzaju do sadzenia w miesiącach sierpniu i wrześniu polecają dw 812

A. J. JESKE Szkołki drzew owocowych i ozdobnych w JEŁONKU, poczta Złotniki, koło Poznania, tel. nr 3. Oferty wysyłamy na żądanie. Dojazd autobusami z Poznania plac Sapieżyński w kierunku Obornik.



W niedzielę, dnia 9 sierpnia 1931 r., o godz. 5,30 po południu, zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza mamusia, córka, synowa, siostra, bratowa, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Sobkiewiczów

## Łucja Mossakowska

przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13 b. m., o godz. 6 po poł., z Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek, dnia 14 b. m., o godz. 7,30, w kościele Serca Jezusowego na Jeźycach.

zw 10459

W ciężkim smutku pogrążeni  
mąż, dzieci i rodzina.

Poznań, Zoppot, Śląsk, Berlin.

## Książkowego bilansisty

poszukuje zaraz

## Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

Zgłoszenia z podaniem pensji oraz referencji do Kurjera Poznański. pod dw 813

## Podróżujący

na miasto Poznań potrzebny. Uwzględnia się tylko tych panów, którzy mogą wykazać się nieskazitelną dłuższą pracą Poznaniu. Płacimy pensję i prowizję. Oferty z odpisami świadectw i życiorysem uprasza  
Fabryka mydeł i perfum, Fr. Kosznik, Bydgoszcz.

Pw 5 995-63.433

## Biurowy

obeznany z wszelkimi pracami biurowymi. Biegły maszynista, powielacz, poszukuje zaraz posady. Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 10 466

## 2 uczni

z ukończoną szkołą handlową przyjmie

## W. KONKIEWICZ

Poznań, Stary Rynek 8  
Mech. Fabr. i Magazyny Odzieży Męskiej i dla Chłopców.  
Pw 5 975-32.15

## Obszerne ubikacje

na pierwszym piętrze w śródmieściu przy bardzo ruchliwej ulicy nadające się na biura handlowe, kancelarję adwokacką, notarialną lub praktykę lekarską zaraz do wydzierżawienia. Oferty Kurjer Pozn. pod zw 10 461

## WINA

WYBOROWE ALZACKIE  
NYKA & POSŁUSZNY  
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

Pw 5979-20.156

## Dzierżawa Restauracji

„Resursa Kupiecka“ w Bydgoszczy zaraz względnie później do wydzierżawienia. Restauracja i sala świeżo odnowiona, z centralnym ogrzewaniem, z nowoczesną, dwutorową kregielnią i wielkim, pięknym ogrodem, który latem cieszy się dużą frekwencją. Położenie centrum miasta. Do objęcia dzierżawy potrzebna jest gotówka od 15 do 20 tysięcy zł. Zgłoszenia tylko na piśmie przyjmuje do 20 sierpnia Sekretarjat Towarzystwa Kupców, Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 13. Pw 5982-63.433

## Wyższa szkoła handlowa i konsularna

21, rue Sohet, Liège (Belgia)  
Pod kontrolą państwową, subwencjonowana przez urzędy i duży przemysł. Przygotowuje do karier handlowych, przemysłowych, bankowych, ubezpieczeniowych, konsularnych i kolonialnych. Oddział przygotowawczy przyłączony jest do szkoły. Egzamin wstępny: 28 września 1931.

dw 5 004

## Łózka żelazne

Noże i widelce  
Wózki i tyczki  
Żelazka do prasowania  
Młynki do kawy  
Garnki aluminiowe  
Wanny do prania  
Magie domowe  
Karnisze do okien  
poleca korzystnie

Jan Deierling  
skład żelaza  
Poznań, Szkołna 3  
Tel. 35-18 i 35-43  
Pw 5 993 32.82

## Rychliki

białe kupuje stale  
po najwyższych cenach dziennych  
Bernard Schlage,  
Gdańsk-Oliwa  
telefon 453-02 dw 5012

Łatwe i jasne jak  
Słońce! Prace w  
domu należy u-  
przyjemnić. dla-  
tego kupujcie tyl-  
ko perfumowany  
krochmal Szeze-  
panowskiego!



Pw 5 980-56.152

## Licencja

na dobrze zaprowadzony patent z branży centralnych ogrzewań, na który posiadam liczne uznania władz państwowych i komunalnych, dla poszczególnych województw, bardzo korzystnie do oddania. Oferty do „PAR“, Katowice, Dyrekcyjna 10 pod „Licencja“. Pw 5983-71.69

## „Tatra“

2 cyl., 4 osobowa, otwarta, prawie nowa  
zaraz na sprzedaż. Bliższa wiadomość Hotel  
Continental, pokój 305, między godz. 14 a 16-tą.  
Pw 5987-32.24

## Wydzierżawienie polowania

na obszarze 2100 mórg w gminie Krosno pod Mosiną nastąpi dnia 30 sierpnia 1931 r. o godzinie 3 po południu najwięcej dającym. Bliższe szczegóły u przewodniczącego Spółki Łowieckiej p. Starka. Spółka Łowiecka gminy Krosno, zw 10464

## Wydzierżawie placu 2500 m

z obszernymi szopami, stajnią i biurem przy ulicy Kraszewskiego, nadający się na składnicę materiałów budowlanych i t. p.  
zw 10 418  
W. Wawrzyniak, ul. Dąbrowskiego 76.

## Trzypiętrowa kamienica

z 2 składami, obszerne śpiżnice, budynki nowe, masywne, przy głównej ulicy większego miasta powiatowego, na sprzedaż. Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 10 454

## POLOWANIE

gminy Kicin, obszaru 2500 mórg wydzierżawi się na lat 6, dnia 17. 8. 1931, o godzinie 16, w lokalu p. Piechockiego, w Kicinie. Warunki dzierżawy na miejscu. zw 10 467-8  
Władysław Polcyn, przewodniczący, Kicin, Poznań 10.





